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A
E lap f. hó 13 iki szánni hasábjain 

hasonló felirattal megjelent vezető cik­
ket kiegészíteni óhajtom, minélfogva 
annak pontról-pontra vonatkozó minden 
egyes részére kiterjeszkedni és végeze­
tül azt megtoldani szándékozom és arra 
kérem tekintetes Szerkesztő urat; kegyes­
kedjék ezen soraimnak becses lapjában 
helyt adni.

A hivatkozott cikk bekezdése szerint 
a Kigyós-ér az említett, községeken 
kívül Baja város határát a mátéházi 
pusztát elhagyva még Borsód, Gara 
és Regőce községeket érinti, illetve 
ezen községek határának egy részét 
szeli át.

Ennélfogva a Kígyós ér ezen irányát 
„Rém—Regőce“ elnevezéssel megjelölve, 
feltűnő módon szemembe (')tlik a Tata 
háza, Mátételke, Bácsalmás, Göböljárás, 
Madaras, Katyrnár és Regőce községeken 
illetőleg pusztán át szivárgó Kigyós-ér, 
melyet „Tataháza—Regőce" elneve­
zéssel szintén megjelölve kitűnik, hogy 
a Kigyós-érnek „Rém—Regőce" és 
„Tataháza—RogŐce" elnevezéssel meg­
jelölt része Regőce község halárában 
egybeolvadva tovahömpölyög és a 
Eerene-csatomába ömiik.

A Kigyós-ér említett hasznavehetŐsé 
g étöl eltekintve, ezúttal csak a „Tata 
háza — Regőce “ elnevezéssel megjelölt 
részére nézve az érdekeltség egy része 
azon álláspontra helyezkedett, hogy azt 
szabályozni kell és pedig azért, mivel 
ez a rész már régóta nem lett meg­
tisztítva, benőtt, nádas, bozótos állapo­
tánál fogva inkább birtokrendezési 
akadályokra szolgáltat okot, amint ez 
legutóbb a bácsalmási határ nagy ré­
szének tagosítása folyamán ép a Kigyós- 
ér mentén kijelölt tag birtokosok hatá 
rainak és mesgyéinek kitűzésénél mutat­
kozott, mivel ott az uj tagbirtokok 
jelenleg nincsenek kellőkép meghatá­
rozva. A Kigyós-ér ezen részén egy 
igen csekély területen lehel csak vízzel 
borított földet felfedezni, mely azonban 
az ér szabályozása folytán lefolyik s ez 
által azon föld vízmentes lesz. A szabá

*) JöflyZöt. Ily cimii cikkiinkic az alábbi kéziratot 
küldték be, melyet változtatás nélkül közlünk megjegyez­
vén, hogy előbbi cikkünk is vidéki infounáción alapszik
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lyozás iránti tárgyalások folyamatban is 
vannak s úgy amint a vizszabályozásnál 
lenni szokott, midőn a kivitelre kerül a 
sor, az egyesek által megtagadott költ­
ségviselési teher képezi a végrehajtás 
akadályát. Ha azonban az összes érde­
keltek társulattá alakulnak, úgy egyrészt 
és főként a költségek arányosan csök­
kennek, másrészt pedig az akadályok 
elenyésznek, mivel ez esetben a több­
ség elhatározása folytán az azt ellenzők 
ennek dacára is abba bele vonatnak, 
mely esetben a társulási alapszabályok 
megerősítés vegett a minisztériumnak 
bernutatandók lesznek.

Ha ily módon a „Rém Regőce" 
elnevezéssel megjelölt Kigyós-éri részen 
érdekelt birtokosok a „Tataháza Re- 
gÖce" elnevezéssel megjelölt részbe 
bevonatnak, mint szoros kapcsolatban 
álló érdekeltek, úgy a társulásnak mi 
sem áll útjában annál kevésbbé, mivel 
az egyénenkénti teherviselés nagy mér­
tékben csökken és tudva azt, hogy a 
szabályozás csak előnyös lehet a bir­
tokra nézve — úgy amint az már igen 
gyakran előfordult a rengeteg sok viz- 
szabályozásoknál — az egyes birtoko­
st j k m eg n y ug v ássál 11 o z záj áruI n a k.

Dióhéjba szorítva ennyivel egészítem 
ki a bekezdésben említett cikket és 
meg csak azzal toldom meg, hogy az 
érdekellek leginkább attól rettegnek, 
miként a h*l merülendő költségek nagy­
ságára való tekintett. I a fizetési
kotelezettseg őket anyagi zavarba fogja 
hozni. Erre nézve pedig akként lenne 
leginkább helyes az eljárás, ha. az érdé 
keltek községenként a helys/inén egybe- 
hivatnának értekezletre és ami a fő, az 
ilyen alkalmakkor már most kellette ez 
iránt eleve őket megnyugtatni, hogy a 
hozzájárulási költségek nem lesznek 
egyszerre lerovandók.

Végre még csak annyit kockáztatok, 
hogy e léién sokszor közvetlen közre 
működni volt alkalmam, különösen a 
70-es években a Tisza mentén; alkalom 
adtán, ha ehhez nekem mód nyílik, 
még egyéb felvilágosítást is adhatok 
e tárgyban
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Hogy a hírlapirodalom a legszigorúbb érte­
lemben vett tudományos téren is mily előkelő 
szerepet tölt be, annak bizonyságául elég 
hivatkoznunk pl. a párizsi »Matin«-ra, mely 
a peking—párizsi automobil-utat s legújabban 
a La Manche-csatorna fölötti repülőgép-ver­
senyt rendezte, vagy Stanleynek középafrikai 
expedíciójára, melynek költségeit a »Newyork 
Herald« födözte. S mivel földünkön még min­
dig nagyon sok a föl nem födözött, ki nem 
kutatott terület: a mi lapunk is elhatározta, 
hogy egyik munkatársát, kiben megvan a 
kellő vállalkozó szellem és férfias elszántság, 
elküldi ilyen, kockázattal, veszedelemmel teli, 
de amellett fölötte érdekes föl födöző utazásra.

A terület, melyet munkatársunknak tanul­
mányozás céljából kijelöltünk, már nem egészen 
ismeretlen ugyan, mert előtte mások is jártak 
már arra ; de meg vagyunk győződve róla, 
hogy ezen, egyben-másban szinte exotikusnak 
mondható, de bizonyára sok-sok érdekességgel 
kecsegtető földterületen a szakszerű és lelki- 
ismeretes kutatás meglepően sok tanulságos 
és közérdekű eredményt fog napfényre hozni.

Ez a kikutatandó terület a földrajzi széles­
ségnek 40 foka alatt fekszik, 80°37’24” fokra 
Kerrótól, 18**07*35’* fokra Greenwichtől. A tudó­
sok Baja névvel nevezték el. Hisszük, hogy 
olvasóink közül a legtöbben ismerik ezt a 
nevet. Éppen azért a táj általános földrajzi 
leírásával nem untatjuk olvasóinkat. Ha valaki 
mégis bővebb tájékozást akarna szerezni 
erről a nem teljesen ismeretlen földterületről, 
annak ajánljuk Korabiusky Mátyásnak 1788-ban 
német nyelven Pozsonyban kiadott magyar 
földrajzát, hol megtalálhatja a Baja városára 
vonatkozó legújabb adatokat oly részletesen, 
hogy pld. egy clsülyedt komáromi gabona­
szállító hajó kárvallott tulajdonosának adott 
segítség is megvan benne.

Az ilyen közismert adatok felújítása kívül 
esik annak a föladatnak a körén, melyet 
munkatársunk fölfödöző utjának tulajdon- 
képeni célja gyanánt kitűztünk.

A mi célunk mindazoknak a különlegességek- 
nek, furcsaságoknak, rendellenességeknek össze­
gyűjtése, koszorúba fűzése, melyeket a Bajá­
tól Bajaszentistvánig terjedő földön találni 
lehet.

Fonákság, visszásság mindenütt akad, ahol 
emberek vannak. Az a nagy cirkusz, melynek 
emberi társadalom a neve, bővelkedik a leg­
különbözőbb, legellentetesebb szereplőkben, 
kiknek hol mulattató, hol meg hajmeresztő 
mutatványai mindenkor érdekesek es tanul­
ságosak a figyelmes szemlélőre nézve. Abban 
az előzetes meggyőződésben vagyunk teliül, 
hogy munkatársunk úti jegyzetei is hova- 
hatnar meg fognak telni érdekesebbnél érde­
kesebb tapasztalatokkal.

Mi a célunk ezeknek közrebocsátásával?
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Mindenekelőtt kijelentjük, hogy senkit sem 
akarunk, senkit nem is fogunk sem egyéni, 
sem köztisztviselői becsületében megtámadni, 
vagy megsérteni. Kritikát gyakorlunk csapán; 
ehhez pedig joga van a sajtónak, mint ama 
nyilvánosság őrének és szervének, melyből 
megkritizálandó tényeinket merítjük. A magán­
élet szentélyébe miként eddig sohasem hatol­
tunk be, munkatársunkat sem engedjük be­
hatolni, mert a szenzációnak és a tisztesség­
nek küzdelmében föltétlenül és minden 
körülmények között az utóbbinak állunk a 
pártján.

Célunk javítani ott, ahol lehet. Mert nem 
mindenütt lehet. Vannak ugyanis egyéni és 
társadalmi fonákságok, melyeknek gyökere 
sokkal mélyebben van, hogysem egy cikk­
sorozat ki tudná őket irtani. Ide hisszük, 
hogy e furcsaságok között akad olyan is, 
melyen egy kis belátással, egy kis jóakarattal 
majd csak lehet segíteni. S ha ezt elértük, 
elmondjuk majd, hogy célhoz értünk.

Bevezetésül ennyit. Hogy az egyes részletek 
mily sorban, terjedelemben és időben fognak 
majd egymásra következni, az munkatársunk 
hangulatától, gyűjtött tapasztalatainak mennyi­
ségétől, no meg attól a régi föltételtől íügg, 
melyet «lapunk terjedelmei néven s arról 
ismer a közönség, hogy az nagyon kevéssé 
engedékeny. Mindenesetre biztosítjuk közön­
ségünket, hogy az első cikk pár napon belül 
megjelenik.

Darányi miniszter Szegeden.
Da r á n y i  földmivelésügyi miniszter, 

mint nekünk táviratozzak szeptember 
12-én Szegedre utazik, hogy az ottani 
körtöltési munkálatokat megtekintse. A 
miniszter fogadtatására a hatóság nagy 
előkészületeket tesz.

A művésznő tolvaja.
Me s z l é n y i  Adriennek, a Nemzeti 

Színház művésznőjének tolvaját, illetőleg 
azt az egyént, aki Lőwinger András 
lakatos-legénytől az ékszereket potom 
pénzen megvette, ma Gleichenbergben 
letartóztatták F i s c h e r  Gyula 17 éves 
fiatalember személyében. Az ékszerek 
értéke, nem mint ahogy mi is megírtuk, 
oO.ÜOO korona, hanem 52.000 kor. volt.

A hőség Itáliában.
Rómából jövő jelentések szerint 

Olaszországban oly borzasztó hőség 
uralkodik, amilyenre a különben nagy 
meleghez szokott itáliaiak sem emlékez- 
Ugyszólván az összes hivatalokat be 
zárták, mert az emberek képtelenek a 
38 fokos (Reaumur) hőségben dolgozni.

Szerdán : 
Csütörtökön : 
Pénteken d. u. : 

I Este :
Szombaton:

1
I Vasárnap d. u:

Este:

Heti műsor:
Drótostót. Operett. 
Carmen. Opera. 
Tatárjárás. Operett 
A vándorlegény. Operett. 
A bolond. Operett.
A nagymama. Operett. 
Sogun. Operett.

Telefonhirek.
Budapest, 1909. augusztus 17

A fiumei bankrablás.
A budapesti rendőrség távirati érte- 

sitést küldött Antwerpen. Rotterdam, 
Genua és Stettin városokba, hogy az 
érkező utasokat figyeljék meg s arneny 
nyiben S p e k t o r Mihályt a fiumei bank­
rablók egvik tettesét feliismernék, tar­
tóztassák le. A budapesti rendőrség 
véleménye szerint a rablóit pénz legna­
gyobb része Spektornál van Megálla­
pította továbbá a rendőrség, hogy a 
fiumei bankrablás óta bajó nem indult 
Európából Amerikába, következésképen 
Spektornak még Európába kell lennie. 
A rendőrség különben távirati megke­
resést intézett a galíciai, valamint a 
déloroszországi hatóságoknak is Spektor 
letartóztatására nézve, mert az elfogott 
bűntársak vallomásából megállapítható, 
hogy Spektor hazájába akart vissza­
utazni.

Bartha rendőrfogalmazó és Schön 
detektív, kik Orloff Pétert elfogták, a 
rendőrfőkapitány rendelkezése értelmé­
ben egyenlőre Zürichben maradnak.

SZÍN H ÁZ.
Szerelmeskedés.

Baja. 1909 augusztus 10.

Schnitzler Artúr bécsi iró három felvoásos 
színművét adták tegnap meglehetős »ritka« 
ház előtt. A francia bohózat meg egy két 
operette úgy látszik teljesen felemésztették az 
általános kíváncsiságot és érdeklődést. A 
darabot különben, és az előadást is, országos 
sikereihez méltóan nagy tetszessél fogadta a 
közönség. Ellentétben az eddigi szokással a 
darab voltaképeni cselekménye, ennek moz­
gatója, okozója a színfalak mögött történik, 
ott folyik le. A fejlődő események köznapi 
része, néhol a bizarságig köznapi része : a 
színpadon, előttünk. Egy vig kedélyű bécsi 
külvárosi kis leánynak szomorú végű szerel- 
meskedésének vagyunk a tanúi. Az utolsó 
felvonás végjelenetében tudja meg, hogy sze­
relmese mást szeretett : egy asszonyt. Az 
asszony miatt vívott párbajban esett el. ő  
tehát csak a szeretője volt. Abba maradtak 
reményei és igy, agyongyötörve jut arra a 
tudatra, hogy más ő sohsem is lehet, mint — 
szerető.

A szereplők kifogástalanul játszottak. Remek 
összjáték, kitűnő felfogás. Halasi Mariska szép 
tehetségét a maga teljességében láttuk, Haraszti 
mint (Mici) aranyos volt. Gó̂ on (Eritz) és 
('irányi (Theodor) teljesen beleillettek a szép 
előadás keretébe.

NAPIM 1 KUK.
A baja-bátaszéki hid megnyitása.

Az az akció, melyet a szegedi keres­
kedelmi és iparkamara a baja-bátaszéki 
hidnak október 1-elött való megnyitása 
érdekében indított, mint most már pozitív
formában közölhetjük, eredménynyel járt.
A kereskedelemügyi miniszter az Állam­
vasutak igazgatóságához intézett átiratá­
ban elrendelte a vonal mütanrendőri be­
járását, melyet e hó 26-án fognak meg­
ejteni s a melyet nyomon fog követni a
hidnak, illetőleg a vonalnak forgalomba
helyezése. E hó 18-án az uj állomásokra 
és őrházakba be fogják osztani az uj 
személyzetet.

A király születés napja, őfelsége szüle­
tésének 79-ik évfordulója alkalmából a hely­
beli izr. hitközség templomában, e hó 18-án 
délelőtt fél 12 órakor ünnepies istentiszteletet 
fognak tartani.

A Bajai Független Újság panasz­
könyve. A minapi hasonló című közlemé­
nyünkkel kapcsolatosan a következő levelet 
kaptuk:

Tekintetes Szerkesztő úr !
Nagybecsű lapjában »egy tisztviselőn, 

jelzéssel megjelent levélhez, de külön- sen 
az ahhoz fűzött kommentárhoz legyen 
szabad csak annyit megjegyezni, hogy én 
igenis idős asszony létemre, több, mint 15 
esztendeje minden nyáron más-más tengeri 
fürdőt látogatok s sehol a közös-fürdőzés 
ellen kifogásolni valót nem találtam. A mi 
bajai esetünk egészen más. Itt nem közös­
fürdés ellen emeltetett kifogás, hanem az 
ellen, hogy a mi, itt uralkodó felfogásunk 
dacára a füfdőházon kívül a bejárásra 
szolgáló folyosókon s a pénztárnál — nem 
mint a tengeri közös-fürdőben szokásos 
fürdőruhákban, hanem a szokott apró 
úszónadrágokban feszelgő és különösen 
fiatal hölgyek jövetelekor erősen illetlenkedö 
ifjakról tétetett említés.

Végre is, ha mi még közösfürdő megvaló­
sításához nem tudtunk jutni, arra nem lehet 
szükségünk, hogy mi nem a vízben, hanem 
a szárazon meztelenkedő és igy tényleg köz­
szemérmet sértő jeleneteknek legyünk nap­
nap után szemtanúi.
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kül- és belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva és
belőve. Mindennemű vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és igen jutányos áron kaphatók :

r e s c h e r  Gyul a  kereskedésében B a j á n .  :
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Erre még a hatóság ügyeimét is érdemes
lenne felhívni.

Baja, 1909. augusztus 16.
'Fele. Szerkesztő úrnak hive:

Iii’y olvasója.
A fentiekhez viszont nekünk az a meg­

jegyzésünk, hogy a múltkori levélben egy 
szó említés sem volt téve arról, hogy azok 
az ifjak, amellett, hogy erősen dekoltálva 
tartózkodtak az uszoda folyosóján, egyszer­
smind illetlenkedtek is. Ez utóbbiért, de csak 
az utóbbiért, mi is megrótuk volna őket. Ez 
az egyik megjegyzésünk, a másik pedig, hogy 
e sorok beküldője bajosan lesz »idős asszony « ; 
az idős asszonyok ilyesmivel nem igen szok­
tak törődni, azután az Írásból is arra követ­
keztetünk, hogy inkább egy fiatal úrhoz, 
mint idős asszonyhoz van szerencsénk.

Bernschütz Jóska ismét hurokra került.
Beinscbüt  ̂ Jóska, ez a cégéres gazember, aki 
már annyi dolgot adott a rendőrségnek, ismét 
beszéltet magáról. Bernschütz űr működésé­
nek terét áttette Pécsre s mint most kiderült, 
Pécset követett el többrendbeli betöréses 
lopást. Azonban rajtavesztett s a pécsi rendőr­
ség körmei közé került, Kukity János ugyan­
csak bajai születésű csavargóval együtt, ki 
neki tettestársa volt. A jó fogást igy mondja 
el a Pécsi Napló : Szombaton reggel Hegedűs 
György és Fülöp János cirkáló rendőröket 
korán reggel valaki figyelmeztette két csavar­
góra, akiket a téglaházak táján látott. A lovas­
rendőrök elindultak a csavargókat fölkeresni. 
A téglaházak alatt elterülő kukoricásban reá-

tv

bukkantak a keresett emberekre. Két, megle­
hetősen züllött külsejű 26 — 28 éves embert 
láttak meg messziről a kukoricák között. A 
rendőrök közeledtek feléjük, de amazok is 
észrevették a hatóság embereit és amennyire 
csak a sűrű kukoricásban tudtak, futásnak 
eredtek. Futás közben kisebb-nagyobb tárgya­
kat, batyukat dobáltak el maguktól. A rend­
őrök egyelőre nem törődtek az eldobott tár­
gyakkal, hanem a menekülők után eredtek és 
rövid hajsza után elcsípték azokat. A két 
csavargó már összekötött kezekkel biztos 
őrizet alatt volt, amidőn a rendőrök az elszórt, 
eldobált holmik után néztek. Egész csomó 
ékszert és több batyuba kötözve férfi es női 
ruhákat szedtek össze a földről. Kétségtelen 
volt, hogy a két csavargóban nagyobb betö­
rés tetteseit fogták el, akik a lopott holmitól, 
mint bűnük árulójától igyekeztek szabadulni, 
amidőn a rendőröket meglátták. Az elfogot- 
takat és a bűnjeleket a rendőrségre szállítot­
tak és Komáromy József rendőrbiztos elé 
állították őket, ahol mitsem tudtak a betörés­
ről. Abból a körülményből, hogy késő délelót- 
lig nem érkezett panasz a betörés tárgyában, 
arra következtettek, hogy a károsult nyaraló­
helyen lehet és mit sem tud arról, hogy a 
zárt lakását kifosztották. A betörőktől nem 
lehetett semmit sem megtudni. Amint ez utóbb 
kiderült, hamis nevet mondtak be és azt 
állították hogy az ékszereket és a ruhákat 
találták. A rendőrség azonban mégis kiderí­
tette a bűntettet. Az egyik betörőnél jegyző­
könyvecske volt és az abba bejegyzett cim 
nyomán megtudták, hogy Pécsről ezidő szerint 
távollevő Tabak Lajos pénzügyi titkár laká­
sát valóban kifosztották és a károsult isme­
rősei az ékszereket és ruhákat Tabak tulaj­
donának fölismerték. Rövid idő múltán min­
den körülménnyel tisztában volt a rendőrség. 
A két csavargóban, akiknek igazi nevét 
megállapították, veszedelmes gonosztevőket 
lógtak el. Az egyik Bernschütz József bajai 
2f> éves munkanélkülküli kőmives, aki már 
négy izbeu volt büntetve betörésért és lopá­
sért. Társa Kukity Jái jós ugyancsak bajai

születésű 28 éves és munkátlan kőmives, aki 
szintén három izbeni lopás miatt kapott bün­
tetésre tekint vissza. A betörést Bernschütz 
eszelte ki. Nyilván lopási szándékkal Pécsre 
jött, ahol a nyaralóhelyen fürdőn levő embe­
rek iránt érdeklődött. Így megszólította Tabak 
Lajos cselédjét is, akitől azt kérdezte, hogy 
gazdája idehaza van-e. A cselédleány gyanút­
lanul felelt a kérdésre és igy betörő meg­
tudta, hogy a lakás elhagyatva, lezárva, 
lakatlanul van. Ez még szerdán történt. 
Bernschütz ekkor hazament Bajára, magához 
vette betörő szerszámait és társat keresett a 
betöréshez. Kukity János pedig készséggel 
vállalkozott a pécsi kirándulásra. Tegnap 
éjszaka álkulcsokkal bejutottak Tabak Lajos 
lakására, ahonnan az eldobott és megtalált 
ékszereket és ruhákat vitték el. A károsultat 
értesítette a rendőrség, hogy mi történt pécsi 
lakásán. A veszedelmes betörőket átkisérték 
a kir. ügyészség fogházába. Bernschütznél 
revolvert is találtak és a kihallgatott betörő 
azt vallotta, hogy fegyverét is használta 
volna, ha arra a rendőrök időt engednek neki. 
Igen érdekesek azok a közülmények, amelyek 
között a rendőrség a két jómadár betörésének 
helyére rájött. Komáromy József rendőrbiztos 
hasztalan faggatta őket külön-külön s azután 
hiába állította szembe ellentmondásaikat, a 
két kipróbált betörő állhatatosan tagadott. 
Megmaradtak amellett, hogy a holmit s az 
ékszereket találták. A nyomot egy kis fény­
kép adta meg, amelyet az egyik ruha zsebé­
ben talált meg a rendőrbiztos. Komáromy 
első pillanatban megismerte, hogy a fény­
képek Tabak Lajosné és leánya képmása. 
Egészen biztosra vette ezen felfedezés után, 
hogy a betörést Kábák Lajosnál követték el 
s amidőn megtudta, hogy a pénzügyi titkár 
Kaposvár-utca 11. szám alatt lakik, egyszerre 
megtudta fejteni a betörő zsebkönyvébe irt 
meglehetősen olvashatatlan írást is, amely 
ezt a címet tartalmazta. A kis fénykép tehát 
kezébe adta a fonalat s ezután már könnyeb­
ben ment a vallatás. A két betörő pedig 
ugyancsak tizenhárompróbás gazember. Bern­
schütz Rosenauer Márton meszárossegédnek 
mondotta magát és erre a névre szoló munka­
könyvét is mutatott fül. A munkakönyvről 
azonban az élesszem!! rendőrbiztos mihamar 
kiderítette, hogy az hamisítvány. Maga Bern­
schütz irta, vagy Íratta az egészet és igazán 
nagy ügyességgel hamisította reá a pecsétet, 
aláírásokat, adat, bajai és zombori ipartestü­
leti bélyegzőket egy kis kézi betűnyomda 
segélyével. A munkakönyv szövegének rossz 
helyesírásával, melyen észrevehető, hogy nem 
hivatalos tolibol került ki, meg avval, hogy 
a kézi betűnyomdát magával hurcolta s azt 
nála megtalálták, Bernschütz a leleplezést 
maga is megkönnyítette. Ha a két betörő 
sikeresen menekülhet el ezúttal, úgy bizo­
nyára adtak volna dolgot még a hatóságok­
nak, meri egész kézitáskával volt velük a 
sok álkulcs.

Tilos vasárnap dolgozni. A kereskedelmi 
miniszter körrendeletét intézett az összes tör­
vényhatóságukhoz, amelyben utasítja őket, 
hogy az ipari munkások vasárnapi munka- 
szünetéről kiadott rendeletét a legnagyobb 
szigorral tartság be. A miniszter rendelete 
a napokban érkezett le Bajára. Most már 
remélhetőleg arra is ügyelni fog a rendőrség, 
hogy az ipartelepeken alkalmazott hivatalno­
kok se dolgozzanak vasárnap.

A N e m ze ti Szálloda te r ra s z á n  naponta 
zeneestcly. Minden kedd, csütörtök és vasárnap
Petrovácz hírneves tambura-zenekar ének és 
tambura zene hangversenyt tart. Naponta 
fagylalt, jegeskávé és mindennemű hiisiíő 
italok.

Z e n e e s té ly . Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé­
gében Danko Lajos személyes vezetése mel­
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m á j e r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

Szerkesztői üzenetek.
Sz. M. Névtelenül érkezett közleményét, sajnálatunkra, 

nein jelentethetjük meg. Tessék megnevezni magát. 
Kézirata fölött két napig rendelkezhetik.

Kiváncsi. Ugyan ne legyen olyan nagyon kiváncsi. 
Kívánságát különben ki fogja elégíteni mai első 
hírünk. Üdv !

Segédszerkesztő :

F O D O R  K Á R O L Y .
Kiadóki vatu;

W A G N E R  A N T A L
könyvkereskedéséin*!:

Szerkesztőség telefon szama lül.  
Kiadóhivatal telefon szama: .%•

H a t á r i d ő  ü z l e t
baja, 1909. augusztus 17.

Búza aug.-ra 18 K 79 okt.-ra 18 K 92
Rozs » 9 K 91 októberre 9 K 50
Zab » 7 » 76
Kukorica » 7 » 52 szept.-re 7 » 15

Az árak 50 kg -kém értendők.

ELVESZETT | y a r g ó r a  =
az egyik fedőlapon kerékpározó férfi, a 

másik oldalon nagy sas metszettel, 
150 — 160 cm. hosszú vékony, masziv 
n ő i ó r a l á n c c a l  együtt. A megtaláló 
jutalomban részesül a kiadóhivatalban.

A VILÁG LEGTARTALMASABB MALÁTA
SÖRE =============

kitűnő izü, ótvágyfokozó, csekély szesztartalmú, 
nem romlik. — Kiváló hatású soványok, vér­
szegények, gyengélkedők, lábbadozok, tüdőbete­
gek, idegesek, álmatlanoknál és szoptatóknál.

F ő r a k t á r :
D R E S C H E R  G Y U L A  cégnél.

Lakást keresek
a Belvárosban, mely két utcai szobából, 
előszobából s a szükséges mellékhelyi­
ségekből áll. M a g á n o s  ti ő v a g y o k .  
Csak modern, tiszta lakásra reflektálok

Cim a kiadóhivatalban.

@ 9

$ • • •  M H  • • • •

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába váyo mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.
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Goldschmidt és Takács
poszt», vászon, selyem, refus és divatáru

kereskedése

Fischer Liüót-féle házban

megnyílt.

óriási választékban,
a legegyszerűbbtől a legmodernebb kivi- 

j télig, fényezett mahagóni, cseresznye és j: 
jávorfából, teljes berendezések. ! 

Hitelre vagy részletfizetésre minden kamat 
felszámítás nélkül készpénz árban szál- f 
Htok. Árjegyzék ingyen. Képes album 60 f.

Nagy Imre
BudapestJ

V áci körút 9 -ik  sstám, 
recsen-utca sarok.

S a s é ­

it

A volt

özv. Spitzer Simonne és Tsa féle 
téglagyár ismét üzemben van,

tégla
ahol

»
cserép

f cemenlárúk
leszállított árak mellett

eladatnak.
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ifi. Wagnar Antalnál
B A J Á N

van.
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Kiváló minőségi
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E lpusztíthatatlan 
Szerkezet !

Bernek hasig ! 
O l c s ó  á r a k  l

$ 
Ï-

i
•  '«ft. I

Kedvező
fizetési feltételek!

IM U i
«NCSA.

iiz  eved
ifágbeli jó tállás E ! !

m & ÊÊk,

rA  A cég régi zongorákat a legmagasabb 
■ ' $  árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .
fcSSy—_____________________

Nyomatott Nánay Bajosnál lkján.

figyelmébe !
Az uj bortörvény szerint minden 

! bortermelő és kimérő által vezetni
kötelezett

Bornyilvántartási könyv
több évi használatra készítve, bekötve
I korona 20  fillér árban beszerezhető :

Nánay Lajos könyvnyomdájában
BAJÁN.

►Itvf *4 áIíj&Iá. 1̂ 1/4 <4*4 <4 <4 <4 <4*4 <4*
A gróf Battyányi Lajos-utca 13. számú 
házban 3 szoba, konyha, éléskamra, fás­

kamra és padlásból álló

u d v a r i  l a k á s
november hó 1 éré kiadó1 

Az érdeklődők felvilágosítást
nyerhetnek :

Dr. NYIRATY JÁNOS 
ügyvédi irodájában.

Jókai Mór-utca 14 számú házban három 
szoba, tágas, zárt folyosó, konyha, élés­
kamra, fáskamra és kükön padlással bíró

utcai lakás
november l ére kiadó.

Az érdeklődök felvilágosítást nyerhetnek
Dr. NYIRATY JÁNOS

ügyvédi irodájában.

Tanulót
J

kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 
Iíj. WAGNKR ANTAL könyvkereskedő

»r.i 1 -.

Jókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szolja, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással biró

udvari lakás
a z o n n a l  k i a d ó.

• r d e k 1 ő d ö k le 1 vil á g o s i t á s t 
nyerhetnek

N Y I R A T Y  J Á  N O  S
ügyvédi irodájában.
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